

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### SOCIETE TELNET HOLDING

**Siège Social :** Ennour Building, Centre Urbain Nord-1082 Tunis Mahrajène BP.140-Cedex Tunisie

La société Telnet Holding publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4<sup>ème</sup> trimestre 2019 :

#### LES INDICATEURS INDIVIDUELS :

	QUATRIEME TRIMESTRE		DU JANVIER AU DECEMBRE		VARIATION (b-a)		31 DECEMBRE 2018(*)
	2019	2018	2019 (**)	2018(*)	EN TND	%	
			(b)	(a)			
Produits d'exploitation (1)	1 450 198	2 046 619	12 161 107	17 709 401	-5 548 294	-31%	17 709 401
Produits de placement	0	167 716	1 792	25 480	-23 688	-93%	25 480
Charges Financières (dont Loyers de leasing)	1 031	-51 373	110 925	-75 807	186 732	-	-75 807
Charges d'exploitation (2) (***)	837 511	944 718	4 007 440	3 657 994	349 446	246%	3 657 994
• Charges de personnel	665 239	752 084	3 146 105	2 840 691	305 414	11%	2 840 691
• Charges d'exploitation autres que les charges de personnel	172 272	192 634	861 335	817 303	44 032	5%	817 303
<b>Marge d'EBITDA (1) - (2)/(1)</b>	<b>42,25%</b>	<b>53,84%</b>	<b>67,05%</b>	<b>79,34%</b>			<b>79,34%</b>

(\*) : Selon les états financiers audités

(\*\*) : Selon les états financiers provisoires, avant audit par les commissaires aux comptes

(\*\*\*) : Ces charges n'incluent pas les dotations aux amortissements et aux provisions

## LES INDICATEURS CONSOLIDES :

	QUATRIEME TRIMESTRE		DU JANVIER AU DECEMBRE		VARIATION (b-a)		31 DECEMBRE 2018 (*)
	2019	2018	2019(**)	2018(*)	EN TND	%	
			(b)	(a)			
Produits d'exploitation (1)	10 522 361	11 262 434	43 847 241	40 449 942	3 397 299	8,40%	40 449 942
• Pôle Recherches et développement en ingénierie produit	8 174 233	9 003 387	32 750 637	32 088 260	662 377	2,06%	32 088 260
• Pôle télécoms et intégration réseaux	602 881	664 923	3 543 524	2 309 692	1 233 832	53,42%	2 309 692
• Pôle Services PLM	1 745 247	1 594 123	7 553 080	6 051 990	1 501 090	24,80%	6 051 990
Produits de placement	303	180 454	3 801	44 646	-40 845	-91,49%	44 646
Charges Financières (dont Loyers de leasing)	-201 044	-1 561 881	2 079 931	-4 171 560	6 251 491	-149,86%	-4 171 560
Charges d'exploitation (2) (***)	8 315 939	8 801 856	35 650 306	32 886 288	2 764 018	8,40%	32 886 288
• Charges de personnel	4 968 420	5 263 141	21 790 410	20 342 567	1 447 843	7,12%	20 342 567
• Charges d'exploitation autres que les charges de personnel	3 206 576	3 247 899	13 955 404	12 114 539	1 840 865	15,20%	12 114 539
• Variation des travaux en cours	140 943	290 816	-95 507	429 182	-524 689	-122,25%	429 182
Marge d'EBITDA (1) - (2)/(1)	20,97%	21,85%	18,69%	18,70%			18,70%

(\*) : Selon les états financiers audités

(\*\*) : Selon les états financiers provisoires, avant audit par les commissaires aux comptes

(\*\*\*) : Ces charges n'incluent pas les dotations aux amortissements et aux provisions

## FAITS MARQUANTS DU QUATRIEME TRIMESTRE 2019 :

- ❖ Création d'une filiale en Russie dénommée RUS Telnet

## COMMENTAIRES DES INDICATEURS :

### ❖ Produits d'exploitation :

Les produits d'exploitation du Groupe TELNET HOLDING au 31 décembre 2019 totalisent **43 847 241** dinars contre **40 449 942** dinars au 31 décembre 2018 soit une évolution de 8,40%.

Les indicateurs au 31 décembre 2019 se rapportant aux différentes activités du Groupe TELNET HOLDING peuvent se résumer par pôle d'activités comme suit :

- ⇒ Pôle recherche et développement en ingénierie produit (représente 74,69 % des produits d'exploitation au 31 décembre 2019 :

*Les activités R&D ont connus une évolution de +2,06% par rapport au 31 décembre 2018. Cette évolution est marquée, essentiellement par l'accroissement du volume d'affaires au niveau de l'activité MultiMedia (+13%) tout en consolidant le chiffre d'affaires de l'activité Monétique et Télécom.*

⇒ Pôle télécoms et intégration réseaux (représente 8,08 % des produits d'exploitation au 31 décembre 2019 :

Au 31 décembre 2019, l'activité de ce pôle a connu une évolution de **53,42%** par rapport au 31 décembre 2018

*Cette évolution est due à la concrétisation des appels d'offre avec quelques opérateurs Télécom.*

⇒ Pôle services PLM (représente 17,23% des produits d'exploitation au 31 décembre 2019 :

Au 31 décembre 2019, l'activité de ce pôle a connu une évolution de + **24,80%** par rapport au 31 décembre 2018.

*Cette évolution est due essentiellement à la consolidation de l'activité R&D Mécanique par le lancement de projets en ingénierie process.*

#### ❖ **EBITDA:**

➤ Au 31 décembre 2019, l'EBITDA de la société TELNET HOLDING s'élève à **8 153 667** dinars contre **14 051 407** dinars au 31 décembre 2018.

N.B : L'EBITDA de la société TELNET HOLDING 2018 englobe les produits de participations enregistrés suite au transfert des activités dans le cadre de partenariat avec le groupe Altran.

➤ Au 31 décembre 2019, l'EBITDA du Groupe TELNET HOLDING s'élève à **8 196 935** dinars contre **7 563 654** dinars au 31 décembre 2018.

#### ❖ **Marge d'EBITDA:**

➤ Au 31 décembre 2019, la marge d'EBITDA de la société TELNET HOLDING s'élève à **67,05%**.

➤ Au 31 décembre 2019, la marge d'EBITDA du Groupe TELNET HOLDING s'élève à **18,69 %**.